
连云港市信息技工学校

汽车维修专业实施性人才培养方案
一、专业名称与代码

1.专业名称：汽车维修

2.专业代码：0403-4

二、招生对象与基本学制

1.招生对象：初中毕业生

2.基本学制：三年制

3.办学层次：中级工

三、培养目标

本专业培养与我国社会主义现代化建设要求相适应，德、智、体、美全面发展，具有良好的职业道德和职业素养，掌握汽车运用与维修专业对应职业岗位必备的知识与技能，能够从事汽车机修、汽车电器维修、汽车维修业务接待及汽车维修生产技术管理工作，具备职业生涯发展基础和终身学习能力，能胜任生产、服务、管理一线工作的高素质劳动者和技术技能人才。

四、职业面向

（一）职业（岗位）面向

1、主要就业岗位：从事汽车的制造及汽车设备的操作员，汽车维修工等工作。

2、其他就业岗位：从事汽车的营销、现场技术服务、汽车设备安装调试、汽车检测等工作。

3、未来发展岗位：经过企业的再培养还可以从事汽车电气技术员、汽车生产一线的主管等工作。

（二）职业资格

1、应取得的职业资格证书（二选一）：

（1）汽车维修工中级资格证书

（2）钳工中级资格证书

2、有条件学生可取得的证书：

（1）汽车维修电工中级资格证书

（2）高、低压IC卡

（三）继续学习专业

汽车维修专业等专科相关专业。
五、课程设置说明

（一）公共文化课程设置说明表

	序号
	课程名称
	主要教学内容和要求

	1
	德育
	依照人力资源和社会保障部印发公共基础课程标准执行

	2
	语文
	依照人力资源和社会保障部印发公共基础课程标准执行

	3
	数学
	依照人力资源和社会保障部印发公共基础课程标准执行

	4
	英语
	依照人力资源和社会保障部印发公共基础课程标准执行

	5
	计算机应用基础
	依照人力资源和社会保障部印发的《技工院校计算机类通用专业课教学大纲》执行准执行

	6
	体育与健康
	依照人力资源和社会保障部印发公共基础课程标准执行


（二）专业课程设置说明表

	序号
	课程名称
	教学目标

	1
	汽车机械基础
	了解剖视、剖面及其规定画法；

（2）了解常用的机构和机械零件；

（3）掌握液压系统中各元件的构造和作用原理；

（4）能识读汽车较为简单的零件图；

（5）会分析、选用机械零部件及简单机械传动装置

	2
	汽车电工电子基础
	（1）了解电工电子的主要内容及作用；

（2）掌握电路的基本定律；

（3）掌握汽车电器上常用电子元件及电路知识；
（4）能对汽车常见开关、电容、电阻、二极管及三极管等元件进行检测

	3
	汽车材料
	（1）了解汽车常用黑色金属和有色金属材料的类型、特点；
（2）掌握汽车常用的塑料、橡胶、皮革、玻璃等非金属材料的类型；

（3）能正确识别汽车常用非金属材料；

（4）能据车型、气温以及环境条件选择合适的燃料和润滑油



	4
	AutoCAD绘图
	熟悉零、部件测绘的一般方法和步骤；

学会画装配示意图；掌握徒手绘制草图的技能；

会使用AutoCAD绘图软件和；正确使用《机械制图》国家标准、设计手册和普通量具方法。

	5
	汽车发动机构造与维修


	（1）了解发动机的构造和原理；

（2）掌握汽车发动机各部分组成、原理及检修方法；

（3）能进行发动机的拆装；

（4）会进行汽车发动机简单故障的诊断与排除

	6
	汽车底盘构造与维修


	（1）转向、制动、悬架的结构和工作原理；
（2）掌握离合器、变速箱、传动轴及碰撞元件、万向节、驱动桥、四轮驱动各总成的结构和工作原理；

（3）能进行轮胎的更换；

（4）能进行手动变速器、传动轴、主减速器、差速器的拆装；

（5）会进行汽车的四轮定位，并进行必要的调整

	7
	汽车电器构造与维修


	（1）了解汽车电源供应系统、起动系统、车辆点火系统的结构；
（2）掌握汽车起动系统、点火系统的工作原理；

（3）能进行蓄电池的检测、蓄电池的充电、交流发电机的检测、起动机的检测；

（4）会正确诊断与排除起动机、点火系统的故障

	8
	汽车故障诊断与排除


	（1）了解各种诊断仪器的基本特征和主要技术参数；
（2）掌握汽车专用万用表、汽车诊断仪的使用方法；

（3）能运用汽车专用各类诊断设备正确判断电控发动机各传感器、执行器的性能；

（4）会正确使用汽车专用万用表、汽车专用诊断仪

	9
	客户沟通技巧与投诉处理


	（1）了解语言沟通技巧；

（2）掌握各种沟通模式与方法；

（3）能与客户的进行沟通；

（4）会处理一般性投诉

	10
	汽车保险与理赔


	（1）了解质量体系专业知识；

（2）了解车辆保险业务流程；

（3）掌握汽车构造及产品结构性能；
（4）能对一定的损伤件进行鉴定；

（5）会运用汽车维修管理软件

	11
	汽车车身电器设备检修


	（1）了解汽车车身电器设备的组成；

（2）掌握电动座椅、后视镜、电动门窗的工作原理；

（3）能正确拆装电动座椅、后视镜；
（4）会对电动座椅的控制部件进行故障检修；
（5）能对电动门窗的控制部件进行故障检修

	12
	汽车空调


	（1）了解汽车空调的构成与基本控制原理；

（2）掌握汽车空调的作用与检修方法；

（3）能对汽车空调常见故障进行诊断与排除；

（4）会对汽车空调进行维护

	13
	考工实训
	按照选定考工工种国家职业资格标准四级要求，组织应知应会学习训练。通过汽车维修工或电工技能鉴定，取得技能等级证书。


（三）其他课程设置说明表

	序号
	课程名称
	教学目标

	1
	军训与入学教育
	通过队列、军姿、步伐、内务、纪律等基本军事素质训练，规范学生的行为，锻炼学生意志，提振学生精神；通过学校历史、规章制度、校园文化教育，让学生认识学校，适应学校，做好学校生活的准备。

	2
	企业管理
	通过学习企业组织、企业生产管理、技术管理、质量管理、营销管理、财务管理、人力资源管理等内容，知道企业管理基本知识，学会适应企业管理。

	3
	顶岗实习
	通过在汽车维修、管理等工作岗位学习、工作，感受企业文化，熟悉企业生产环境、生产组织与管理，熟悉企业主要产品的性能、生产工艺和生产过程，熟悉所在车间及班组的生产任务，在企业带教师傅的指导下进行生产活动，锻炼动手操作能力、团队协作能力等方面知识。


六、教学条件保障

（一）师资条件

本专业教师应掌握一体化教学理念，具有扎实的专业基础知识，丰富的专业实践经验，较强的专业教学能力，爱岗敬业，师德高尚。教师的年龄结构、职称结构合理，一体化教师占专业课教师总数70%以上，高级工以上职业技能等级教师占专业课教师总数50%以上。
（二）实训条件

1、校内实训场地

校内实训场地满足完成专业核心课程教学，按照“教、学、做”一体化教学需要进行配置。专业实训室建设成集“技能操作、知识学习、考核评价”三位一体的综合性教学生产基地。见表：

	序号
	实训场地名称
	实训设备要求

	1
	钣金钳工实训室
	TSBTQG-3型 钳工技能实训平台（六角六工位）、钳工工具等

	2
	电器维修实训室
	UT890D+万用表、UTD7102C数字示波器、YTZDD-2型 电工技术综合教学平台等

	3
	电工电子实训室
	电工电综合实训台、万用表、示波器等20套，PCB板制设备

	4
	汽车检测实训室
	电控汽油发动机实训台、自动变速器综合实训台等

	5
	汽车电器维修实训室
	电器万能试验台、汽车空调诊断仪、制动压力检测表、汽车整车9辆等

	
	
	

	
	
	


注：按40人配置

2、校外实训场地

根据校外实习基地建设的要求和专业定岗实习岗位的安排，校外实习基地能够提供足够的实习岗位，以充分满足定岗实习教学需要。如：连云港市振鑫汽车维修中心、江苏金牛机械有限公司等5家大中型企业。

（三）教材建设
为了满足工学结合优质核心课程建设的需要，推进项目引进、学做一体的课程教学改革，在现有教材的基础上，组织专业骨干教师编写我校专业一体化系列教材，着力抓好机电专业核心课程的特色教材及相应配套工作页的编写工作。

（四）数字资源建设

加强专业教学视频、仿真软件、课件等数字化资源库建设，建立专业核心精品课程网站和网络平台，形成数字化教学资源库，拓展教育学的时间和空间。

教学进程及计划安排表（见附表）

教学方法与评价

（一）教学方法与手段

在教学中都采用了一体化教学方式且采用多媒体教学手段，表现方式上体现了多元化的现代教育技术方法与手段，充分利用现代化教学设备，自制了完整的ppt教学课件，将CAI课件，录像插播片，实物模型及现场参观、网络化教学等多种手段科学组合，使教学形象、生动、高效、学生喜闻乐见，计算机辅助教学的形象化特点和生动性、趣味性也大大激发了学生主动学习的积极性，加深了对所学内容的理解，从而提高了整体教学质量和水平。同时也增加了教学信息量和提高了教学效益，我们的感受是现代教育技术最能在本课程的教学中发挥作用，多媒体手段的采用及网络化教学环境，为教师的教和学生的学大大提供了方便。

（二）教学评价

1、全日制学生各课程考核总评成绩，平时成绩占40%，期中考核占30%,课程结束考核成绩占30%。平时成绩考核评价包括学习态度（50%）、学习质量（50%）。学习态度包括出勤、守纪、作业、提问等，学习质量考核学生知识、技能掌握情况。

2、弹性学制学生各课程考核总评成绩由作业、学习总结和课程考核构成，作业和学习总结占30%，课程考核占70%。

3．实行一体化课程体系的课程模块以过程考核为主要形式，完成一个课程模块后的考核成绩为总评成绩。
九、编制说明

1、本方案是在指导性培养方案的基础上结合本校实际修改制定。
2、本方案中德育课程包括：经济政治、法律、职业生涯设计、职业道德和就业指导等。

3、本方案中级职业资格证书原则上为汽车维修工。

4、每学期实际教学周数按18周计算,其中考试一周、机动一周。入学教育、军训、认知实习、技能训练每周均按30学时计；企业见习、顶岗实习、每周均按30学时计。
5、顶岗实习是学生在校学习的重要组成部分，是培养学生综合职业能力的主要教学环节之一。顶岗生产实习教学计划由企业与学校根据生产岗位对从业人员素养的要求共同制订，在企业顶岗实习阶段，要求学生针对实习岗位和企业用人要求，选择继续进修的内容、方式。

6、积极推行双证书管理制度，将实践性教学安排与职业资格证书考核有机结合，鼓励学生在取得相关技能证书的同时，鼓励学生经培训并通过社会化考核取得与提升职业能力相关的其他技术等级证书。

附表：汽车维修专业教学计划安排表
	课程性质
	课程编号
	课程名称
	一学年
	二学年
	三学年
	学时合计

	
	
	
	1学期
	2学期
	3学期
	4学期
	5学期
	6学期
	

	
	
	
	18周
	18周
	18周
	18周
	18周
	18周
	

	
	
	
	理论
	技能
	理论
	技能
	理论
	技能
	理论
	技能
	理论
	技能
	理论
	技能
	理论
	技能

	
	
	
	17
	1
	15
	3
	16
	2
	16
	2
	16
	2
	0
	18
	
	

	公共基础课
	1
	道德法律与人生
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	34
	

	
	2
	经济与政治常识
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	30
	

	
	3
	职业道德与职业指导
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	32
	

	
	2
	语文
	3
	
	3
	
	3
	
	3
	
	
	
	
	
	192
	

	
	3
	数学
	3
	
	3
	
	3
	
	3
	
	
	
	
	
	192
	

	
	4
	英语
	3
	
	3
	
	3
	
	3
	
	
	
	
	
	192
	

	
	5
	计算机应用基础
	4
	
	2
	1周
	
	
	
	
	
	
	
	
	48
	80

	
	6
	体育与健康
	2
	
	2
	
	2
	
	2
	
	2
	
	
	
	160
	

	
	7
	音乐
	1
	
	1
	
	1
	
	1
	
	
	
	
	
	
	64

	
	8
	劳动创造美好生活
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	
	16
	

	
	公共基础课合计
	18
	
	16
	
	14
	
	12
	
	3
	
	
	
	896
	144

	专业核心课程
	1
	汽车构造
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	34
	34

	
	2
	汽车机械基础
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	34
	34

	
	3
	汽车材料
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	34
	34

	
	4
	汽车底盘构造与维修
	
	
	6
	1周
	
	
	
	
	
	
	
	
	42
	78

	
	5
	汽车钣金基础
	
	
	4
	1周
	
	
	
	
	
	
	
	
	24
	66

	
	6
	汽车调漆
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	20
	40

	
	7
	汽车发动机构造与维修
	
	
	
	
	6
	1周
	
	
	
	
	
	
	48
	78

	
	8
	汽车拆装技能训练
	
	
	
	
	4
	1周
	
	
	
	
	
	
	32
	62

	
	9
	汽车涂装
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	24
	40

	
	10
	汽车自动变速器构造与维修
	
	
	
	
	
	
	6
	1周
	
	
	
	
	48
	78

	
	11
	汽车电控车身
	
	
	
	
	
	
	
	
	6
	1周
	
	
	32
	32

	
	12
	汽车电气设备构造与维修
	
	
	
	
	
	
	6
	
	
	
	
	
	42
	54

	
	13
	汽车营销
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	32
	

	
	14
	汽车保险与理赔
	
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	48
	

	
	15
	汽车维修与故障排除
	
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	20
	44

	
	16
	混合动力汽车构造与维修
	
	
	
	
	
	
	
	
	6
	
	
	
	42
	54

	
	17
	汽车修理技能训练
	
	
	
	
	
	
	
	
	6
	1周
	
	
	30
	96

	
	18
	考工实训（中级）
	
	
	
	
	
	
	6
	1周
	
	
	
	
	30
	96

	
	专业技能核心课合计
	12
	
	14
	
	16
	
	18
	
	25
	
	
	
	616
	920

	其他课程
	1
	军训与入学教育
	
	1周
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	30

	
	2
	汽车维修企业管理
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	16
	16

	
	3
	企业顶岗实习
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	18周
	
	540

	
	其他课程合计
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	16
	586

	每周课时汇总
	30
	
	30
	
	30
	
	30
	
	30
	
	
	
	
	

	学时合计
	
	1528
	1650

	实训课时与总学时占比
	理论课时占比1528/3178=48.1% ；实训课时占比1650/3178=51.9%




